
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  59Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

SERVIDOR (ES): TEN BM JOSELITO TEIXEIRA SILVA, MF:5620708/1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF:5634814/1
SGT BM GLEUBER GEOVANNI FERREIRA MAFRA, MF:56018941
SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF:50637010-1
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF:57231915/1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CRISTIANI DE CASTRO VIANA, MF:5920679
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF:5956793
RENATA PIMENTEL NASCIMENTO, MF:596773/1
LUANA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, MF:5964126
EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE PINTO, MF:5945770/1
JANNE THALINE DE ARAUJO SILVA, MF:5964150
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA, 
MF:5917892
BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, MF:5964146
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 690/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação “Dia do Trabalhador”.
PROCESSO: 2023/483069
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28.04 à 02.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO, 
MF:5920436
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 691/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação “Dia do Trabalhador”.
PROCESSO: 2023/473808
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 28.04 à 02.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimenação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF:5428491-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 931197

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº698/2023-SAGA 
Belém, 27 de abril de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº2023/480304, e Mem. nº8/2023 ASPOL-SE-
GUP,de 26.04.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 308/2023-SAGA, de 24.02.2023, publi-
cada no DOE nº35.304, de 28.02.2023, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias da servidora BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA, Coordenador 
de Projetos e Capitação de Recursos, MF 5941043/1, 2022/2023, no perí-
odo de 10/04 a 09/05/2023.
R E S O L V E:
I- Interromper o período de gozo de férias da servidora BEATRIZ BARREI-
ROS RODRIGUES BAIA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, 
MF 5941043/1, 2022/2023, a contar de 26.04.2023.
II- Ficando o restante de 14 (quartoze) dias do período de gozo de férias, 
para usufruir em data oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 931230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO
NOTIFICADA: CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, si-
tuada na Rua Carlos Gomes, nº 37, Bairro: Cidade Nova, CEP: 68.501-527, 
Marabá-PA.
O Presidente da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SAN-
CIONATÓRIO,  instaurado pela PORTARIA Nº 020/2023-GAB/SEGUP, de 
27.02.2023, do  Excelentíssimo  Senhor Secretário  de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, publicada no Diário Oficial nº 35.310, de 
03.03.2023, no uso de suas atribuições e nos termos do disposto nos pará-
grafos 4º, 6º e 7º, do artigo 35 da Lei Estadual nº 8.972/2021, NOTIFICA, 
pelo presente Edital, a Empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA-EPP, a comparecer através de seu representante legal, perante 
esta Comissão, instalada na sede da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social-SEGUP, situada na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
nº 305, bairro Batista Campos, Belém/PA, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da data da publicação deste Edital para apresentar defesa escrita, 
sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste local, em 
dias úteis, no horário das 08:00 às 16:00.
Belém, 24 de abril de 2023
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Presidente
OAB/PA nº 9801

Protocolo: 931194

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 037/2023 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOPM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA em substi-
tuição ao TEN CEL QOPM LUÍS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR, 
como fiscal do contrato 002/2013-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
a Srª REBECA MAGNO; MANTER o 3° SGT QPMP-0 RG 34623 CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE, como fiscal Interino do Contrato n.º 
002/2013; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 26 de Abril de 
2023;GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 930864
PORTARIA Nº 018/2023- DPCPM – Nomear o 2º TEN QOPM RG 42785 
ISRAEL DE SOUZA DANTAS, para exercer a função de FISCAL do Acordo 
de Cooperação Técnica nº 005/2023 – PMPA x Pref. Municipal de Canaã 
dos Carajás/PA. Belém/PA, 26/04/2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 931173
PORTARIA Nº 019/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 
24.503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, para exercer a função de FISCAL 
do Contrato Administrativo nº 001/2023-DPCPM. Belém/PA, 27/04/2023; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos de 
Convênios da PMPA.

Protocolo: 931210

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 005/2023 – DPCPM. OBJETO: Aquisição de mo-
biliário para aparelhamento das unidades administrativas e operacionais 
da Polícia Militar do Estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 272.926,50. DATA 
DE ASSINATURA: 27/04/2023. VIGÊNCIA: 27/04/2023 a 26/04/2024. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1494 - Defesa da sociedade e garan-
tia de direito; Ação (Projeto/Atividade): 12/8760 – Governança e gestão; 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e material permanente; 
Plano Interno: 1000198760E; Fonte: 01500000001 e/ou 02500000001 
– Recursos Ordinários; EMPRESA: CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Co-
mandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 931151

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 003/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/136006
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a execução de obra 
de Construção do 3º Batalhão de Missões Especiais da Polícia Militar, mu-
nicípio de Castanhal - PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 22/05/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 27 de abril de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 931212

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2023/DL/PMPA
PAE 2023/346692
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994/0001-42, e a contratada, CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnico 
especializado, para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, na área de 
licitação e contrato, visando a participação de policiais militares no Curso 
Completo de Licitação e Contratação de Obras e Serviços de Engenharia.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.


